
คู่มือสําหรับประชาชน : ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

หน่วยงานท่ีให้บริการ : กองคลัง องค์การบริหารส่วนตําบลปรือใหญ่ อําเภอขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ

หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคําขอ และในการพิจารณาอนุญาต

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 , ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
ดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562

1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีอํานาจจัดเก็บภาษีจากท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้

2. ผู้ซ่ึงเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันท่ี 1 มกราคม ของปีใด เป็นผู้มี
หน้าท่ีเสียภาษีสําหรับปีนั้น ตามท่ีกําหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้

3. การสํารวจและจัดทําบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มีการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
เพื่อให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกําหนดไว้ในหมวดนี้

4. ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสีย
ภาษีตามมาตรา 9 ภายในเดือนกุมภาพันธ์ การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ให้เป็นไปตามท่ี
รัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด ซ่ึงอย่างน้อยต้องมีรายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมิน
ทุนทรัพย์อัตราภาษี และจํานวนภาษีท่ีต้องชําระ

5.ในการประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอํานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวข้องมาให้ถ้อยคํา
หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลาท่ีกําหนด โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้
บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน

6. ให้ผู้เสียภาษีชําระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี
7. ในกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน ให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามท่ีผู้เสียภาษีมีหน้าท่ีต้องเสียได้

ช่องทางการให้บริการ

สถานท่ีให้บริการ

สํานักงานองค์การบริหารส่วนตําบลปรือใหญ่
หมู่ที่ 14 ตําบลปรือใหญ่ อําเภอขุขันธ์
จังหวัดศรีสะเกษ 33140
โทรศัพท์ : 045-826607-8
ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

ระยะเวลาเปิดให้บริการ

เปิดให้บริการ วันจันทร์ถึงวันศุกร์
(ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด)
ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น.



ข้ันตอน ระยะเวลา และส่วนงานท่ีรับผิดชอบ
ระยะเวลาในการดําเนินการรวม 20 นาที
ลําดับ ข้ันตอน ระยะเวลา ส่วนที่รับผิดชอบ
1) ผู้เสียภาษีรับแจ้งการประเมินภาษี ดําเนินการชําระภาษี

ภายในเดือนเมษายน
20 นาที กองคลัง

รายการเอกสาร หลักฐานประกอบ
1) บัตรประจําตัวประชาชน (ฉบับจริง) จํานวน 1 ฉบับ
2) ทะเบียนบ้าน (ฉบับจริง) จํานวน 1 ฉบับ
3) หนังสือมอบอํานาจ (กรณีมอบอํานาจให้ดําเนินการแทน) จํานวน 1 ฉบับ
4) บัตรประจําตัวประชาชนหรือบัตรอื่นท่ีออกโดยหน่วยงานของรัฐที่มีรูปถ่าย

พร้อมสําเนาของผู้รับมอบอํานาจ (กรณีมอบอํานาจให้ดําเนินการแทน) (ฉบับ
จริง)

จํานวน 1 ฉบับ

ค่าธรรมเนียม
ลําดับ รายละเอียดค่าธรรมเนียม ค่าธรรมเนียม(บาท/ร้อยละ)

ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

ช่องทางการร้องเรียน แนะนําบริการ
ลําดับ ช่องทางการร้องเรียน / แนะนําบริการ
1) เขียนคําร้องท่ัวไปที่สํานักงานองค์การบริหารส่วนตําบลปรือใหญ่
2) หน่วยงานท่ีให้บริการในเรื่องข้างต้น โทรศัพท์ : 045-826607-8
3) เว็บไซต์ : https://www.laolocal.go.th
4) อีเมล์ : saraban@prueyai.go.th


